
SINAPSA
SINDICATO NACIONAL

DOS PROFISSIONAIS

DE SEGUROS E AFINS

Info Sindical #7
29 janeiro 2025

T. +351 222 076 620 
M. +351 918 036 117
E. geral@sinapsa.pt

PORTO

T. +351 218 861 024
M. +351 917 562 454
E. lisboa@sinapsa.pt

LISBOA

           SINAPSA Sindicato Seguros
W. www.sinapsa.pt

     WhatsApp  917 562 454
f

Foram concluídas em 28 de janeiro de 2025 as negociações entre o SINAPSA e a Caravela, 

tendo sido acordados os aumentos salariais para 2025, com efeitos a 1 de janeiro:

vSempre que a tabela salarial do Anexo II seja revista, a retribuição base mensal do trabalhador será sempre 

atualizada em percentagem idêntica à que for acordada para a sua categoria profissional ou, se for caso disso, à 

banda salarial que lhe corresponda, mesmo que não aufira a retribuição base correspondente ao respetivo valor 

mínimo (Cláusula 4.ª, n.º 4).

Foram ainda acordados aumentos nas comparticipações da Cláusula 53.ª (Apoio Escolar) 

e nos valores do Anexo III (Outras Cláusulas de Expressão Pecuniária): 

Ficou igualmente acordado com a Caravela o reinício das negociações no final de 

setembro do corrente ano com vista à revisão do Acordo de Empresa.

A sindicalização e a unidade dos trabalhadores são sempre decisivas no momento em 

que negociamos salários e direitos. Um Sindicato forte tem mais e melhor capacidade 

negocial.

Ganha Força. Dá-nos Força.

A Direção

O Subsídio de Refeição passa para 13,50 € por cada dia efetivo de trabalho.

SINDICALIZA-TE! 

CARAVELA – AUMENTOS SALARIAIS 2025

!

Banda Salarial

Valores Valores

Valor Mínimo Obrigatório Referencial Limite Superior 

A

B

C

D

E

F

G

2 575,36 € 

2 042,88 € 

1 403,22 € 

1 500,88 € 

1 301.58 € 

1 141,47 € 

1 033,00 € 

3 920,64 € 

2 997,10 € 

3 037,54 € 

1 713,74 € 

1 697,64 € 

1 426,69 € 

1 436,36 € 

2,40%

% Aumento 

2,40%

2,80%

3,30%

3,30%

2,80%

3,30%

APOIO ESCOLAR

Escalão

Pré-Escolar e 1.º Ciclo (1.º a 4.º ano)

2.º Ciclo (5.º e 6.º ano)

3.º Ciclo e Ensino Secundário (7.º ao 12.º ano)

Ensino Superior, Politécnico ou Universitário
(até aos 25 anos)

100,00 € 

100,00 € 

150,00 € 

150,00 € 

OUTRAS CLÁUSULAS DE EXPRESSÃO PECUNIÁRIA

Valor das despesas de Serviço em Portugal

Por diária completa

Refeição isolada

Dormida e Pequeno-almoço

Valor por Km

Valor Diário das despesas de Serviço no
Estrangeiro

83,48 € 

13,50 € 

56,48 € 

0,44 € 

172,76 € 


